
Schriftliche Anfrage
des Abgeordneten Thomas Gehring BÜNDNIS 90/DIE 
GRÜNEN
vom 14.08.2014

Mittlerer Schulabschluss in Bayern

Ich frage die Staatsregierung:

1.   Wie verteilen sich die unterschiedlichen Schulab-
schlüsse in Bayern seit 2004 (bitte auch aufgeschlüs-
selt nach Regierungsbezirken)?

2.    Wie viele Schülerinnen und Schüler haben seit 2004 
mindestens einen mittleren Schulabschluss erreicht?

3.   Welche Wege gibt es in Bayern, den mittleren Schul-
abschluss zu erreichen?

3.1  Welche dieser Wege schließen eine Abschlussprüfung 
mit ein und welche nicht? 

4.   Wie sieht die prozentuale Verteilung der mittleren 
Schulabschlüsse an den unterschiedlichen Schulty-
pen aus?

5.   Wie viele Schulabgänger/-innen (numerisch und pro-
zentual) verließen seit 2004 die Hauptschule bzw. die 
Mittelschule mit einem mittleren Schulabschluss?

Antwort
des Staatsministeriums für Bildung und Kultus, Wis-
senschaft und Kunst
vom 22.09.2014

Vorbemerkung zu den Fragen 1, 2, 4 und 5: Die tabellarisch 
ausgewie senen Angaben beruhen auf den zum Stichtag 1. 
Oktober (an allgemeinbildenden Schulen) bzw. 20. Okto-
ber (an beruflichen Schulen) des jeweili gen Schuljahres im 
Rahmen des Verfahrens „Amtliche Schuldaten“ erho benen 
Schüler- und Absolventendaten. Endgültig plausibilisierte 
Daten zu Absolventen des Abschlussjahres 2014 werden 
erst im Frühjahr 2015 zur Verfügung stehen, weshalb sich 
die Beantwortung dieser Anfrage auf die Abschlussjahre bis 
2013 beschränken muss. 

1.   Wie verteilen sich die unterschiedlichen Schul-
abschlüsse in Bayern seit 2004 (bitte auch aufge-
schlüsselt nach Regierungsbezirken)? 

2.   Wie viel Schülerinnen und Schüler haben seit 2004 
minstens einen mitt leren Schulabschluss erreicht? 

Beiliegender Tabelle zu Fragen 1 und 2 ist in Aufgliederung 
nach Regie rungsbezirk und Abschlussart die Anzahl der Ab-

solventen in den Ab schlussjahren 2004 bis 2013 zu entneh-
men. 

3.   Welche Wege gibt es in Bayern, den mittleren 
Schulabschluss zu errei chen? 

3.1  Welche dieser Wege schließen eine Abschlussprü-
fung mit ein und wel che nicht? 

Der mittlere Schulabschluss berechtigt – zum Teil in Ver-
bindung mit ande ren beruflichen Nachweisen – zum Ein-
tritt in zahlreiche berufliche Laufbah nen im technischen, 
wirtschaftlichen, sozialen und pädagogischen Bereich, in 
Fachakademien, Fachoberschulen und Berufsoberschulen. 
Er wird nachgewiesen durch das Abschlusszeugnis einer 
Realschule, das Ab schlusszeugnis einer Wirtschaftsschule, 
das Abschlusszeugnis der Mittlere Reife-Klasse 10 bzw. der 
Vorbereitungsklasse der Mittelschule, durch die Erlaubnis 
zum Vorrücken in die Jahrgangsstufe 11 des Gymnasiums, 
die Besondere Prüfung am Gymnasium gem. § 98 der GSO, 
das Zeugnis über den erfolgreichen Besuch der Vorklasse 
der Berufsoberschule, das Zeugnis über den qualifizierten 
beruflichen Bildungsabschluss sowie – bei Erfüllen der ge-
setzlichen Voraussetzungen – das Abschlusszeugnis der 
Berufsschu le und das Abschlusszeugnis einer mindestens 
zweijährigen Berufsfach schule, die zu einer abgeschlosse-
nen Berufsausbildung führt. Die Fach schulreife, die an ei-
ner Reihe von Fachschulen erlangt werden kann, schließt 
den Nachweis eines mittleren Schulabschlusses ein. Für 
den Erwerb des mittleren Schulabschlusses durch eine 
Berufsausbil dung gilt Folgendes: 
●	 Absolventen	der	Mittel-/Hauptschule	wird	der	qualifizierte	

berufliche Bil dungsabschluss („Quabi“) zuerkannt, wenn 
der qualifizierende Haupt-  bzw. Mittelschulabschluss, be-
friedigende Kenntnisse in Englisch, die dem Leistungs-
stand eines fünfjährigen Unterrichts entsprechen, sowie 
ein überdurchschnittlicher Berufsabschluss nachgewie-
sen werden. Die Mittel-/Hauptschule stellt das Zeugnis 
aus. 

●	 	Bis	 zum	 Schuljahr	 2009/10	 verlieh	 die	 Berufsschu-
le Schülerinnen und Schülern den mittleren Schulab-
schluss, die im Abschlusszeugnis der Berufsschule eine 
Durchschnittsnote von mindestens 2,5 erzielten, eine 
mindestens zweijährige Berufsausbildung abschließen 
und befriedigen de Kenntnisse in Englisch nachweisen 
konnten, die dem Leistungsstand eines fünfjährigen 
Unterrichts entsprechen. Bei Vorliegen vergleichbarer 
Leistungen konnte auch an mindestens zweijährigen Be-
rufsfachschulen, die zu einer abgeschlossenen Berufs-
ausbildung führen, der mittlere Schulabschluss erworben 
werden. Seit dem Schuljahr 2010/11 müssen zur Erlan-
gung des mittleren Schulabschlusses der Berufsschule 
folgen de Teilleistungen nachgewiesen werden: abge-
schlossene Berufsausbil dung und Abschlusszeugnis der 
Berufsschule mit einem Mindestnoten durchschnitt von 
3,0 und Nachweis ausreichender Englischkenntnisse 
auf dem Leistungsstand eines mindestens fünfjährigen 
Englischunter richts. Für den mittleren Bildungsabschluss 
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an der Berufsfachschule müssen die gleichen Teilleistun-
gen wie an der Berufsschule vorliegen. Allerdings gilt die-
se Neuregelung an den Berufsfachschulen erst seit dem 
Schuljahr 2011/12. 

●	 �Absolventen von Fachschulen mit staatlicher Abschluss-
prüfung, Meistern und Absolventen vergleichbarer berufl- 
icher Fortbildungsprüfungen ist allgemein ein dem mittle- 
ren Schulabschluss gleichwertiger Bildungsstand zuer-
kannt. 

4.		�  Wie sieht die prozentuale Verteilung der mittleren 
Schulabschlüsse an den unterschiedlichen Schul-
typen aus? 

Die anliegende Tabelle zu Frage 4 weist die Absolventen mit 
mittlerem Schulabschluss im Abschlussjahr 2013 aus, wo-
bei nach den Schularten, in denen der Abschluss erworben 

wurde, differenziert wird. Darüber hinaus erfolgt eine relative 
Anteilsbildung im Bereich der allgemeinbildenden Schulen 
ohne Abendrealschule, wobei diese Einschränkung sicher-
stellt, nur Absolventen (näherungsweise) gleicher Altersko-
horte zu vergleichen. 

5.		�  Wie viele Schulabgänger/-innen (numerisch und 
prozentual) verließen seit 2004 die Hauptschule 
bzw. die Mittelschule mit einem mittleren Schulab
schluss? 

In beiliegender Tabelle zu Frage 5 sind für die Abschlussjah-
re 2004 bis 2013 die Absolventen der Mittel-/Hauptschule 
mit mittlerem Schulabschluss sowohl absolut als auch als 
Anteil an allen Abgängern und Absolventen des jeweiligen 
Jahres ausgewiesen.

Tabellen zu den Fragen 1 und 2. Schulabschlüsse1 in Bayern in den Abschlussjahren 2004 bis 2013 nach Regierungsbezirk und 
Abschlussart 
Region Abschlussart Absolventen im Abschlussjahr

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Bayern erfolgreicher Abschluss der Haupt-/ 

Mittelschule2

mindestens mittlerer Schulabschluss
davon mittlerer Schulabschluss
Fachhochschulreife
fachgebundene Hochschulreife
allgemeine Hochschulreife

52.650
107.173
63.141
16.054

828
27.150

51.105
109.664
62.974
17.726

986
27.978

52.216
114.238
66.113
17.340
1.030

29.755

50.335
118.130
67.208
18.000

988
31.934

46.197
122.784

70.211 
18.071
1.105

33.397

41.820
124.718
68.730
18.885
1.401

35.702

39.813
129.606
68.576
20.994  
1.677

38.359

38.424
164.567

69.811
21.230
1.667

71.859

38.340
136.431
72.882
21.580
1.774

40.195

35.030
138.896
75.213
21.066

1.505
41.112

Ober- 
bayern

erfolgreicher Abschluss der Haupt-/Mittelschule2

mindestens mittlerer Schulabschluss
davon mittlerer Schulabschluss
Fachhochschulreife
fachgebundene Hochschulreife
allgemeine Hochschulreife

14.773
33.498
18.467
5.138

292
9.601

14.422
34.460
19.078
5.345

324
9.713

14.913
36.064
20.082
5.402

367
10.213

14.300
37.323
20.250
5.849

313
10.911

13.456
40.011
22.036
5.946

387
11.642

12.597
40.790
21.537
6.346

475
12.432

12.038
42.897
21.875
6.996

602
13.424

11.855
54.755
22.313
7.003

519
24.920

11.737
45.876
23.627
7.361

654
14.234

11.006
47.318
24.867

7.092
579

14.780
Nieder-
bayern

erfolgreicher Abschluss der Haupt-/Mittelschule2

mindestens mittlerer Schulabschluss
davon mittlerer Schulabschluss
Fachhochschulreife
fachgebundene Hochschulreife
allgemeine Hochschulreife

5.676
10.996
7.027
1.559

123
2.287

5.672
11.099
6.905
1.739

117
2.338

5.749
11.847
7.408
1.685

97
2.657

5.482
12.044
7.433
1.785

85
2.741

5.020
11.956
7.440
1.648

103
2.765

4.557
12.429
7.502
1.681

162
3.084

4.324
12.727
7.350
1.880

212
3.285

4.174
15.702
7.364
1.956

242
6.140

4.137
13.643
7.924
2.031

190
3.498

3.881
13.803

8.114
1.852

166
3.671

Oberpfalz erfolgreicher Abschluss der Haupt-/Mittelschule2

mindestens mittlerer Schulabschluss
davon mittlerer Schulabschluss
Fachhochschulreife
fachgebundene Hochschulreife
allgemeine Hochschulreife

5.305
10.474
6.353
1.648

98
2.375

5.104
10.223
5.738
1.896

144
2.445

5.210
11.043
6.754
1.693

149
2.447

4.884
11.398
6.741
1.772

166
2.719

4.495
11.552
6.862
1.753

171
2.766

3.861
11.378
6.398
1.824

164
2.992

3.747
12.027
6.499
2.108

171
3.249

3.508
14.462
6.463
1.936

195
5.868

3.685
12.552
6.899
2.078

205
3.370

3.287
12.261

6.875
2.055

144
3.187

Ober- 
franken

erfolgreicher Abschluss der Haupt-/Mittelschule2

mindestens mittlerer Schulabschluss
davon mittlerer Schulabschluss
Fachhochschulreife
fachgebundene Hochschulreife
allgemeine Hochschulreife

5.013
9.449
5.909
1.116

44
2.380

4.775
9.807
5.941
1.263

67
2.536

4.978
9.825
5.832
1.351

61
2.581

4.665
10.230
5.862
1.364

87
2.917

4.147
10.358
6.096
1.281

57
2.924

3.734
10.409
5.976
1.277

94
3.062

3.437
10.961
5.946
1.496

105
3.414

3.285
14.145
5.830
1.565

114
6.636

3.158
11.124
5.921
1.545

129
3.529

2.802
11.201
6.074
1.484

98
3.545

Mittel- 
franken

erfolgreicher Abschluss der Haupt•/Mittelschule2

mindestens mittlerer Schulabschluss
davon mittlerer Schulabschluss
Fachhochschulreife
fachgebundene Hochschulreife
allgemeine Hochschulreife

7.654
13.962
7.909
2.101

72
3.880

6.983
14.789
8.137
2.400

152
4.100

7.104
15.498
8.537
2.391

134
4.436

6.867
15.771
8.546
2.390

134
4.701

6.173
16.449
8.780
2.561

160
4.948

5.637
16.758
8.725
2.596

178
5.259

5.333
17.183
8.641
2.853

198
5.491

5.189
22.715
8.965
3.057

157
10.536

5.309
18.205
9.094
3.031

218
5.862

4.615
18.698

9.495
2.981

216
6.006

Unter- 
franken

erfolgreicher Abschluss der Haupt•/Mittelschule2

mindestens mittlerer Schulabschluss
davon mittlerer Schulabschluss
Fachhochschulreife
fachgebundene Hochschulreife
allgemeine Hochschulreife

6.038
12.332
7.668
1.601

50
3.013

6.030
12.348
7.476
1.743

49
3.080

6.018
12.724
7.647
1.728

57
3.292

6.057
13.218
7.869
1.705

77
3.567

5.235
13.720
8.083
1.808

80
3.749

4.656
14.105
7.954
2.014

95
4.042

4.328
14.333
7.853
2.148

96
4.236

4.177
18.308
8.069
2.158

153
7.928

4.021
14.722
8.205
2.091

115
4.311

3.719
15.093

8.449
2.079

112
4.453

Schwaben erfolgreicher Abschluss der Haupt•/Mittelschule2

mindestens mittlerer Schulabschluss
davon mittlerer Schulabschluss
Fachhochschulreife
fachgebundene Hochschulreife
allgemeine Hochschulreife

8.191
16.462
9.808
2.891

149
3.614

8.119
16.938
9.699
3.340

133
3.766

8.244
17.237
9.853
3.090

165
4.129

8.080
18.146
10.507
3.135

126
4.378

7.671
18.738
10.914
3.074

147
4.603

6.778
18.849
10.638
3.147

233
4.831

6.606
19.478
10.412
3.513

293
5.260

6.236
24.480
10.807
3.555

287
9.831

6.293
20.309
11.212
3.443

263
5.391

5.720
20.522
11.339
3.523

190
5.470

1 � Ohne Berücksichtigung der Absolventen des Telekollegs (Fachhochschulreife), des Staatsinstituts für die Ausbildung von Fach- bzw. Förderlehrern (fachge-
bundene Hochschulreife) und ohne Absolventen der Begabtenprüfung (allgemeine Hochschulreife), die nicht über das Verfahren „Amtliche Schuldaten“ erfasst 
werden. 

2 � Einschließlich qualifizierender Abschluss der Haupt-/Mittelschule.
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Tabelle zu Frage 4. Absolventen mit mittlerem Schulabschluss 
im Abschlussjahr 2013 nach Schulart 
Schulart Absolventen mit mitt-

lerem Schulabschluss 
im Abschlussjahr 2013
Anzahl
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Mittel-/Hauptschule
Förderzentrum
Realschule
Realschule z. sonderpäd. Förderung
Gymnasium
Integrierte Gesamtschule
Freie Waldorfschule
Wirtschaftsschule

13.801
63

37.610
124

3.980
228
176

6.286

22,2 %
0,1 %

60,4 %
0,2 %
6,4 %
0,4 %
0,3 %

10,1 %
Abendrealschule
Berufsschule
Berufsschule z. sonderpäd. Förderung
Berufsoberschule
Berufsfachschule
Berufsfachschule des Gesundheitswesens
Fachschule*

63
8.127

102
125

2.461
404

1.663
Insgesamt 75.213

* Einschließlich Fachschulen im Geschäftsbereich des Staatsminis-
teriums für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten.

Tabelle zu Frage 5. Absolventen der Mittel-/Hauptschule  
mit mittlerem Schulabschluss in den Abschlussjahren 2004  
bis 2013 
Abschlussjahr Absolventen der Mittel-/Hauptschule mit mittlerem 

Schulabschluss
Anzahl Anteil an allen Absol-

venten/Abgängern der 
Mittel-/Hauptschule

2004 10.363 17,2 %
2005 10.923 18,5 %
2006 11.610 19,6 %
2007 11.927 20,7 %
2008 12.517 23,0 %
2009 12.260 24,7 %
2010 11.735 25,1 %
2011 12.125 26,5 %
2012 12.227 27,0 %
2013 13.801 32,0 %


