

# Bayerischer Landtag

17. Wahlperiode 05.11.2014 **17/3098** 

### Schriftliche Anfrage

des Abgeordneten **Thomas Gehring BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN** 

vom 14.08.2014

#### Mittlerer Schulabschluss in Bayern

Ich frage die Staatsregierung:

- Wie verteilen sich die unterschiedlichen Schulabschlüsse in Bayern seit 2004 (bitte auch aufgeschlüsselt nach Regierungsbezirken)?
- Wie viele Schülerinnen und Schüler haben seit 2004 mindestens einen mittleren Schulabschluss erreicht?
- 3. Welche Wege gibt es in Bayern, den mittleren Schulabschluss zu erreichen?
- 3.1 Welche dieser Wege schließen eine Abschlussprüfung mit ein und welche nicht?
- 4. Wie sieht die prozentuale Verteilung der mittleren Schulabschlüsse an den unterschiedlichen Schultypen aus?
- 5. Wie viele Schulabgänger/-innen (numerisch und prozentual) verließen seit 2004 die Hauptschule bzw. die Mittelschule mit einem mittleren Schulabschluss?

#### Antwort

des Staatsministeriums für Bildung und Kultus, Wissenschaft und Kunst

vom 22.09.2014

Vorbemerkung zu den Fragen 1, 2, 4 und 5: Die tabellarisch ausgewiesenen Angaben beruhen auf den zum Stichtag 1. Oktober (an allgemeinbildenden Schulen) bzw. 20. Oktober (an beruflichen Schulen) des jeweiligen Schuljahres im Rahmen des Verfahrens "Amtliche Schuldaten" erhobenen Schüler- und Absolventendaten. Endgültig plausibilisierte Daten zu Absolventen des Abschlussjahres 2014 werden erst im Frühjahr 2015 zur Verfügung stehen, weshalb sich die Beantwortung dieser Anfrage auf die Abschlussjahre bis 2013 beschränken muss.

- Wie verteilen sich die unterschiedlichen Schulabschlüsse in Bayern seit 2004 (bitte auch aufgeschlüsselt nach Regierungsbezirken)?
- 2. Wie viel Schülerinnen und Schüler haben seit 2004 minstens einen mittleren Schulabschluss erreicht?

Beiliegender Tabelle zu Fragen 1 und 2 ist in Aufgliederung nach Regierungsbezirk und Abschlussart die Anzahl der Ab-

solventen in den Abschlussjahren 2004 bis 2013 zu entnehmen

- 3. Welche Wege gibt es in Bayern, den mittleren Schulabschluss zu erreichen?
- 3.1 Welche dieser Wege schließen eine Abschlussprüfung mit ein und welche nicht?

Der mittlere Schulabschluss berechtigt - zum Teil in Verbindung mit anderen beruflichen Nachweisen - zum Eintritt in zahlreiche berufliche Laufbahnen im technischen, wirtschaftlichen, sozialen und pädagogischen Bereich, in Fachakademien, Fachoberschulen und Berufsoberschulen. Er wird nachgewiesen durch das Abschlusszeugnis einer Realschule, das Abschlusszeugnis einer Wirtschaftsschule, das Abschlusszeugnis der MittlereReife-Klasse 10 bzw. der Vorbereitungsklasse der Mittelschule, durch die Erlaubnis zum Vorrücken in die Jahrgangsstufe 11 des Gymnasiums, die Besondere Prüfung am Gymnasium gem. § 98 der GSO, das Zeugnis über den erfolgreichen Besuch der Vorklasse der Berufsoberschule, das Zeugnis über den qualifizierten beruflichen Bildungsabschluss sowie - bei Erfüllen der gesetzlichen Voraussetzungen - das Abschlusszeugnis der Berufsschule und das Abschlusszeugnis einer mindestens zweijährigen Berufsfachschule, die zu einer abgeschlossenen Berufsausbildung führt. Die Fachschulreife, die an einer Reihe von Fachschulen erlangt werden kann, schließt den Nachweis eines mittleren Schulabschlusses ein. Für den Erwerb des mittleren Schulabschlusses durch eine Berufsausbildung gilt Folgendes:

- Absolventen der Mittel-/Hauptschule wird der qualifizierte berufliche Bildungsabschluss ("Quabi") zuerkannt, wenn der qualifizierende Haupt- bzw. Mittelschulabschluss, befriedigende Kenntnisse in Englisch, die dem Leistungsstand eines fünfjährigen Unterrichts entsprechen, sowie ein überdurchschnittlicher Berufsabschluss nachgewiesen werden. Die Mittel-/Hauptschule stellt das Zeugnis aus.
- Bis zum Schuljahr 2009/10 verlieh die Berufsschule Schülerinnen und Schülern den mittleren Schulabschluss, die im Abschlusszeugnis der Berufsschule eine Durchschnittsnote von mindestens 2,5 erzielten, eine mindestens zweijährige Berufsausbildung abschließen und befriedigende Kenntnisse in Englisch nachweisen konnten, die dem Leistungsstand eines fünfjährigen Unterrichts entsprechen. Bei Vorliegen vergleichbarer Leistungen konnte auch an mindestens zweijährigen Berufsfachschulen, die zu einer abgeschlossenen Berufsausbildung führen, der mittlere Schulabschluss erworben werden. Seit dem Schuljahr 2010/11 müssen zur Erlangung des mittleren Schulabschlusses der Berufsschule folgende Teilleistungen nachgewiesen werden: abgeschlossene Berufsausbildung und Abschlusszeugnis der Berufsschule mit einem Mindestnotendurchschnitt von 3,0 und Nachweis ausreichender Englischkenntnisse auf dem Leistungsstand eines mindestens fünfjährigen Englischunterrichts. Für den mittleren Bildungsabschluss

an der Berufsfachschule müssen die gleichen Teilleistungen wie an der Berufsschule vorliegen. Allerdings gilt diese Neuregelung an den Berufsfachschulen erst seit dem Schuljahr 2011/12.

 Absolventen von Fachschulen mit staatlicher Abschlussprüfung, Meistern und Absolventen vergleichbarer beruflicher Fortbildungsprüfungen ist allgemein ein dem mittleren Schulabschluss gleichwertiger Bildungsstand zuerkannt.

#### 4. Wie sieht die prozentuale Verteilung der mittleren Schulabschlüsse an den unterschiedlichen Schultypen aus?

Die anliegende Tabelle zu Frage 4 weist die Absolventen mit mittlerem Schulabschluss im Abschlussjahr 2013 aus, wobei nach den Schularten, in denen der Abschluss erworben wurde, differenziert wird. Darüber hinaus erfolgt eine relative Anteilsbildung im Bereich der allgemeinbildenden Schulen ohne Abendrealschule, wobei diese Einschränkung sicherstellt, nur Absolventen (näherungsweise) gleicher Alterskohorte zu vergleichen.

#### 5. Wie viele Schulabgänger/-innen (numerisch und prozentual) verließen seit 2004 die Hauptschule bzw. die Mittelschule mit einem mittleren Schulabschluss?

In beiliegender Tabelle zu Frage 5 sind für die Abschlussjahre 2004 bis 2013 die Absolventen der Mittel-/Hauptschule mit mittlerem Schulabschluss sowohl absolut als auch als Anteil an allen Abgängern und Absolventen des jeweiligen Jahres ausgewiesen.

Tabellen zu den Fragen 1 und 2. Schulabschlüsse<sup>1</sup> in Bayern in den Abschlussjahren 2004 bis 2013 nach Regierungsbezirk und Abschlussart

Region	Abschlussart	Absolventen im Abschlussjahr									
Ü		2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Bayern	erfolgreicher Abschluss der Haupt-/ Mittelschule <sup>2</sup> mindestens mittlerer Schulabschluss davon mittlerer Schulabschluss Fachhochschulreife fachgebundene Hochschulreife allgemeine Hochschulreife	52.650 107.173 63.141 16.054 828 27.150	51.105 109.664 62.974 17.726 986 27.978	52.216 114.238 66.113 17.340 1.030 29.755	50.335 118.130 67.208 18.000 988 31.934	46.197 122.784 70.211 18.071 1.105 33.397	41.820 124.718 68.730 18.885 1.401 35.702	39.813 129.606 68.576 20.994 1.677 38.359	38.424 164.567 69.811 21.230 1.667 71.859	38.340 136.431 72.882 21.580 1.774 40.195	35.030 138.896 75.213 21.066 1.505 41.112
Ober- bayern	erfolgreicher Abschluss der Haupt-/Mittelschule <sup>2</sup> mindestens mittlerer Schulabschluss davon mittlerer Schulabschluss Fachhochschulreife fachgebundene Hochschulreife allgemeine Hochschulreife	14.773 33.498 18.467 5.138 292 9.601	14.422 34.460 19.078 5.345 324 9.713	14.913 36.064 20.082 5.402 367 10.213	14.300 37.323 20.250 5.849 313 10.911	13.456 40.011 22.036 5.946 387 11.642	12.597 40.790 21.537 6.346 475 12.432	12.038 42.897 21.875 6.996 602 13.424	11.855 54.755 22.313 7.003 519 24.920	11.737 45.876 23.627 7.361 654 14.234	11.006 47.318 24.867 7.092 579 14.780
Nieder- bayern	erfolgreicher Abschluss der Haupt-/Mittelschule <sup>2</sup> mindestens mittlerer Schulabschluss davon mittlerer Schulabschluss Fachhochschulreife fachgebundene Hochschulreife allgemeine Hochschulreife	5.676 10.996 7.027 1.559 123 2.287	5.672 11.099 6.905 1.739 117 2.338	5.749 11.847 7.408 1.685 97 2.657	5.482 12.044 7.433 1.785 85 2.741	5.020 11.956 7.440 1.648 103 2.765	4.557 12.429 7.502 1.681 162 3.084	4.324 12.727 7.350 1.880 212 3.285	4.174 15.702 7.364 1.956 242 6.140	4.137 13.643 7.924 2.031 190 3.498	3.881 13.803 8.114 1.852 166 3.671
Oberpfalz	erfolgreicher Abschluss der Haupt-/Mittelschule <sup>2</sup> mindestens mittlerer Schulabschluss davon mittlerer Schulabschluss Fachhochschulreife fachgebundene Hochschulreife allgemeine Hochschulreife	5.305 10.474 6.353 1.648 98 2.375	5.104 10.223 5.738 1.896 144 2.445	5.210 11.043 6.754 1.693 149 2.447	4.884 11.398 6.741 1.772 166 2.719	4.495 11.552 6.862 1.753 171 2.766	3.861 11.378 6.398 1.824 164 2.992	3.747 12.027 6.499 2.108 171 3.249	3.508 14.462 6.463 1.936 195 5.868	3.685 12.552 6.899 2.078 205 3.370	3.287 12.261 6.875 2.055 144 3.187
Ober- franken	erfolgreicher Abschluss der Haupt-/Mittelschule <sup>2</sup> mindestens mittlerer Schulabschluss davon mittlerer Schulabschluss Fachhochschulreife fachgebundene Hochschulreife allgemeine Hochschulreife	5.013 9.449 5.909 1.116 44 2.380	4.775 9.807 5.941 1.263 67 2.536	4.978 9.825 5.832 1.351 61 2.581	4.665 10.230 5.862 1.364 87 2.917	4.147 10.358 6.096 1.281 57 2.924	3.734 10.409 5.976 1.277 94 3.062	3.437 10.961 5.946 1.496 105 3.414	3.285 14.145 5.830 1.565 114 6.636	3.158 11.124 5.921 1.545 129 3.529	2.802 11.201 6.074 1.484 98 3.545
Mittel- franken	erfolgreicher Abschluss der Haupt•/Mittelschule² mindestens mittlerer Schulabschluss davon mittlerer Schulabschluss Fachhochschulreife fachgebundene Hochschulreife allgemeine Hochschulreife	7.654 13.962 7.909 2.101 72 3.880	6.983 14.789 8.137 2.400 152 4.100	7.104 15.498 8.537 2.391 134 4.436	6.867 15.771 8.546 2.390 134 4.701	6.173 16.449 8.780 2.561 160 4.948	5.637 16.758 8.725 2.596 178 5.259	5.333 17.183 8.641 2.853 198 5.491	5.189 22.715 8.965 3.057 157 10.536	5.309 18.205 9.094 3.031 218 5.862	4.615 18.698 9.495 2.981 216 6.006
Unter- franken	erfolgreicher Abschluss der Haupt•/Mittelschule² mindestens mittlerer Schulabschluss davon mittlerer Schulabschluss Fachhochschulreife fachgebundene Hochschulreife allgemeine Hochschulreife	6.038 12.332 7.668 1.601 50 3.013	6.030 12.348 7.476 1.743 49 3.080	6.018 12.724 7.647 1.728 57 3.292	6.057 13.218 7.869 1.705 77 3.567	5.235 13.720 8.083 1.808 80 3.749	4.656 14.105 7.954 2.014 95 4.042	4.328 14.333 7.853 2.148 96 4.236	4.177 18.308 8.069 2.158 153 7.928	4.021 14.722 8.205 2.091 115 4.311	3.719 15.093 8.449 2.079 112 4.453
Schwaben	erfolgreicher Abschluss der Haupt•/Mittelschule² mindestens mittlerer Schulabschluss davon mittlerer Schulabschluss Fachhochschulreife fachgebundene Hochschulreife allgemeine Hochschulreife	8.191 16.462 9.808 2.891 149 3.614	8.119 16.938 9.699 3.340 133 3.766	8.244 17.237 9.853 3.090 165 4.129	8.080 18.146 10.507 3.135 126 4.378	7.671 18.738 10.914 3.074 147 4.603	6.778 18.849 10.638 3.147 233 4.831	6.606 19.478 10.412 3.513 293 5.260	6.236 24.480 10.807 3.555 287 9.831	6.293 20.309 11.212 3.443 263 5.391	5.720 20.522 11.339 3.523 190 5.470

<sup>1</sup> Ohne Berücksichtigung der Absolventen des Telekollegs (Fachhochschulreife), des Staatsinstituts für die Ausbildung von Fach- bzw. Förderlehrern (fachgebundene Hochschulreife) und ohne Absolventen der Begabtenprüfung (allgemeine Hochschulreife), die nicht über das Verfahren "Amtliche Schuldaten" erfasst werden.

<sup>2</sup> Einschließlich qualifizierender Abschluss der Haupt-/Mittelschule.

### Tabelle zu Frage 4. Absolventen mit mittlerem Schulabschluss im Abschlussjahr 2013 nach Schulart

Schulart	Absolventen mit mitt- lerem Schulabschluss im Abschlussjahr 2013			
	Anzahl	Relativer Anteil innerhalb der allgemeinbildenden Schulen (ohne Abendrealschule)		
Mittel-/Hauptschule	13.801	22,2 %		
Förderzentrum	63	0,1 %		
Realschule	37.610	60,4 %		
Realschule z. sonderpäd. Förderung	124	0,2 %		
Gymnasium	3.980	6,4 %		
Integrierte Gesamtschule	228	0,4 %		
Freie Waldorfschule	176	0,3 %		
Wirtschaftsschule	6.286	10,1 %		
Abendrealschule	63			
Berufsschule	8.127			
Berufsschule z. sonderpäd. Förderung	102			
Berufsoberschule	125			
Berufsfachschule	2.461			
Berufsfachschule des Gesundheitswesens	404			
Fachschule*	1.663			
Insgesamt	75.213			

<sup>\*</sup> Einschließlich Fachschulen im Geschäftsbereich des Staatsministeriums für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten.

## Tabelle zu Frage 5. Absolventen der Mittel-/Hauptschule mit mittlerem Schulabschluss in den Abschlussjahren 2004 bis 2013

DI3 2010						
Abschlussjahr	Absolventen der Mittel-/Hauptschule mit mittlerem Schulabschluss					
	Anzahl	Anteil an allen Absolventen/Abgängern der Mittel-/Hauptschule				
2004	10.363	17,2 %				
2005	10.923	18,5 %				
2006	11.610	19,6 %				
2007	11.927	20,7 %				
2008	12.517	23,0 %				
2009	12.260	24,7 %				
2010	11.735	25,1 %				
2011	12.125	26,5 %				
2012	12.227	27,0 %				
2013	13.801	32,0 %				